

Số: 123/BC-UBND

Hà Khẩu, ngày 16 tháng 07 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tháng 07,**  
**Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 08 năm 2024.**

**Phần I**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 07 NĂM 2024.**

**I. Thu, chi ngân sách:**

Thu ngân sách: 6.664.000.000 đ/9.908.000.000 đ = 67,26% KH.

Chi ngân sách: 3.785.696.244/9.602.000.000đ = 39,15% KH.

**II. Công tác xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai đô thị - môi trường.**

**1. Công tác Trật tự đô thị và thực hiện chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của ban Thường vụ Thành ủy.**

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long “V/v Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long”

- Ủy ban nhân dân phường Hà Khẩu ban hành Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 22/5/2023 Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20 - CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 09/6/2023 về việc ra quân triển khai thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND phường Hà Khẩu triển khai thực hiện Chỉ thị số 20 - CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long; Thông báo số 32/TB-UBND ngày 22/5/2023 Về việc đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Hà Khẩu.

- UBND Phường phối hợp cùng các đoàn thể chính trị, khu phố, tổ dân tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, vệ sinh môi trường tại các tuyến đường chính (đường Quốc lộ 18A; đường 279; đường QL 18A cũ; khu vực khu đô thị Nam ga Hạ Long... ) kết quả cụ thể tháng 7/2024:

- Tháo dỡ 03 biển quảng cáo, biển vẫy, vi phạm lòng đường, vỉa hè; Nhắc nhở các hộ kinh doanh không được lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh; Duy trì không cho tại hoạt động lại điểm Chợ cóc tại tổ 85, khu 8 và khu 7;

Duy trì không để các hộ kinh doanh phát sinh chợ tạm tại sân bóng chuyên khu 5, phường Hà Khẩu.

- Đối với công tác vệ sinh môi trường trong khu dân cư: 09/09 khu phố thực hiện công tác vệ sinh môi trường “Chủ nhật xanh” khơi thông nhiều tuyến cống; Phát quang bụi rậm các tuyến đường trên địa bàn phường đảm bảo thoát nước tốt trong mùa mưa bão.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các biện pháp, giải pháp thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định của Luật BVMT năm 2020 trên toàn bộ địa bàn phường Hà Khẩu.

- Đặc biệt: duy trì, không để tình trạng bùn đất chảy ra đường mỗi khi có mưa lớn, Vị trí: Gần cây xăng 58 thuộc tổ 91, khu Đồn Điền.

- Không để xảy ra vi phạm trên địa bàn phường.

- Huy động trên 70 người tổng dọn, vệ sinh bờ biển thu gom trên 15 m<sup>3</sup> rác tại khu Đồn Điền (đường Tuần Châu); Phát quang, cắt dọn cỏ trên 2.000m<sup>2</sup> tại khu Nam ga; tổ 66, khu 6 và tổ 89, khu 8.

- Tập trung cao điểm xử lý vi phạm theo Chỉ thị 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của ban Thường vụ Thành ủy trên toàn địa bàn Phường.

## **2. Công tác Quản lý đất đai - hoạt động xây dựng.**

### ***- Về đất đai:***

- Không để xảy ra vi phạm trên địa bàn phường.

- Tập trung thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố, tham mưu ban hành Thông báo yêu cầu các hộ dân vi phạm về đất đai xây dựng để bàn giao dự án đất Quốc phòng tại trận địa pháo Tiểu đoàn 105 Sư đoàn 363 tại khu 5, phường Hà Khẩu.

### ***- Về hướng dẫn thủ tục cấp phép xây dựng:***

Hướng dẫn người dân làm thủ tục cấp phép xây dựng: 06 trường hợp.

### ***- Về xây dựng đô thị:***

Tổng số công trình khởi công xây dựng trên địa bàn phường là 07 công trình các công trình đã được cấp phép xây dựng và nộp phí, lệ phí đầy đủ.

## **3. Về công tác môi trường và phòng chống thiên tai.**

- Về Môi trường: Phối hợp ban Dịch vụ và công ích Thành phố Đánh giá chất lượng sản phẩm dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn UBND phường Hà Khẩu tại các khu 2, khu 4, khu 6 đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Báo cáo Thành phố đưa vào kế hoạch nạo vét hàng năm tuyến cống tổ 58, khu 6 để đảm bảo tiêu thoát nước tốt trong các mùa mưa.

- Phối hợp với Công ích khảo sát các tuyến phố, ngõ chưa được thu gom rác, báo cáo UBND thành phố bổ sung tuyến theo quy định..

## **4. Công tác cấp GCN QSDĐ:**

- Tham mưu họp xét duyệt và bổ sung thông tin hồ sơ cấp GCNQSDĐ cho 09 trường hợp trên địa bàn phường.

## **5. Công tác Giải phóng mặt bằng:**

Hoàn thiện bảng chứng nhận nhà, đất đối với 08/09 trường hợp GPMB dự án: Đường dây 110KV Hoàn Bồ- nhánh rẽ Hùng Thắng tại phường Việt Hưng, Hà Khẩu, Hùng Thắng - thành phố Hạ Long.

### **6. Các công tác khác.**

- Xác nhận thuế đất phi nông nghiệp của các hộ dân trên địa bàn phường: 68 trường hợp.

### **III. Công tác Văn hoá - Xã hội.**

#### **1. Văn hóa Thông tin, tuyên truyền.**

##### **\* Công tác tuyên truyền:**

Triển khai có hiệu quả việc tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Phường và khu phố, các nhóm, zalo, trang mạng xã hội facebook, các trang fanpage.... 18 lượt = 04 tin bài tuyên truyền về phòng chống đuối nước ở trẻ trong dịp hè; phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền về phòng chống xâm hại tình dục trẻ em; tiếp sóng phát tin bài của đài truyền thanh Thành phố 20 tin = 38 lượt.

##### **\* Hoạt động công thông tin điện tử Phường:**

Đăng tải 28 văn bản chỉ đạo điều hành của Phường, đăng tải 10 bài tuyên truyền về chính sách pháp luật mới của nhà nước đồng, thời biên tập 3 tin bài về các hoạt động của địa phương với các nội dung cụ thể:

1. các chi hội phụ nữ trong phường cùng phối hợp với chi đoàn thanh niên, thống nhất trong khu phố tổ chức, đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt hè năm 2024.

2. Đoàn thanh niên phường Hà Khẩu tổ chức ra quân bóc xóa biển quảng cáo, rao vặt trái phép.

3. Hội người cao tuổi phường Hà Khẩu tổ chức hội nghị biểu dương người cao tuổi giai đoạn 2019-2024.

##### **\* Công tác quản lý văn hóa:**

Ban hành công văn số 609/UBND ngày 5/7/2024 về việc sử dụng chữ ký số cá nhân phê duyệt hồ sơ, văn bản điện tử và thực hiện ký tắt điện tử đối với dự thảo.

#### **2. Lao động Thương binh và Xã hội:**

##### **\* Công tác Người có công:**

- Thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 02 thân nhân người có công theo Nghị quyết 23/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh;

- Lập hồ sơ di chuyển chế độ về nơi cư trú mới cho 01 đối tượng chất độc di chuyển chế độ về Hải Dương;

- Lập hồ sơ đề nghị chủ tịch nước, UBND tỉnh Quảng Ninh tặng quà cho 168 người có công nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024).

##### **\* Công tác Bảo trợ xã hội:**

- Trong tháng tiếp nhận và lập hồ sơ đề nghị trợ giúp xã hội hàng tháng: hồ sơ trong đó 14 hồ sơ: trong đó: 04 hồ sơ đề nghị xét khuyết tật, 02 hồ sơ đề nghị chăm sóc người khuyết tật, 02 trợ cấp cho trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng, 02 hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí, thôi hưởng trợ cấp xã hội 04 hồ sơ.

- Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 03 đối tượng người khuyết tật, 03 đối tượng người cao tuổi, 02 trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng.

#### **IV. Công tác giáo dục, y tế:**

##### **1. Công tác Giáo dục:**

- Hoàn thành chương trình giáo dục, năm học 2023-2024, đánh giá chất lượng giáo dục.

- Phối hợp với các khu phố, phân công giáo viên tham gia hỗ trợ tổ chức quản lý, giáo dục học sinh nghỉ hè sinh hoạt tại địa phương theo kế hoạch của BCD hoạt động hè.

- Tổ chức tuyển sinh lớp 6 và lớp 1 năm học 2024-2025.

- Rà soát cơ sở vật chất lên phương án sửa chữa chuẩn bị cho năm học mới 2024-2025.

##### **2. Công tác Y tế:**

- Trong tháng đã tham mưu cho UBND phường kiện toàn các ban chỉ đạo và ban hành các Quyết định, văn bản, Kế hoạch chỉ đạo về công tác phòng chống dịch bệnh, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, khám chữa bệnh, công tác quản lý các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, Vệ sinh an toàn thực phẩm; KHHGD.

- Công tác phòng chống dịch:

+ Thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh, chú trọng dịch bệnh mùa hè: Cúm, Tay chân miệng, Thủy đậu, sởi, Sởi rubella, Sốt xuất huyết, viêm não nhật bản, Tiêu chảy ... ngoài ra còn tăng cường giám sát bệnh dịch bệnh Bạch Hàu trên địa bàn phường

+ Triển khai thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vận động nhân dân nhân dân tổng vệ sinh môi trường, vệ sinh nhà ở chủ động các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh, đặc biệt dịch bệnh Ho gà, Bạch Hàu đang nổi cộm.

+ Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng.

+ Trong tháng thực hiện giám sát 17 ca bệnh:( Tay chân miệng: 0; Cúm: 15; Covid-19: 0; Tiêu chảy:0; viêm gan: 0; Ho gà: 02)

- Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm.

+ Tổng số lượt người khám chữa bệnh: 115 lượt trong đó: Khám tiêm chủng 59lượt; khám các chương trình: 32 lượt; khám thai 24; Khám người cao tuổi: 0 lượt; khám học sinh: 0; Khám tuổi 17 cho nam thanh niên: 0)

+ Kết hợp với bệnh viện mắt Hà nội – Hạ Long khám mắt cho 45 người cao tuổi trên địa bàn phường;

+ Thực hiện giám sát 19 lượt tại các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn - Kết quả Xử phạt 04 cơ sở vi phạm ATTP với tổng số tiền 6.250.000đ.

+ Thực hiện quản lý các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn ( Tổng số cơ sở hành nghề y dược tư nhân: 22 cơ sở ); Thực hiện kiểm tra, giám sát 0 cơ sở; Triển khai các văn bản chỉ đạo qua mạng lưới Internet, Zalo, đưa văn bản trực tiếp: 02 lượt cho các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn.

+ Thực hiện tiêm chủng thường xuyên trong tháng an toàn, không xảy ra tai biến về chuyên môn.

- Công tác Dân số - KHHGD: Thực hiện giao ban cộng tác viên hoạt động công tác xã hội hàng tháng. Nhập biến động dân số sinh 15 trẻ, trong đó nam: 06,

nữ: 09 trẻ, Trong đó sinh con thứ 3 là: 0 trẻ. Thực hiện khám sàng lọc sơ sinh 15 trẻ; Trẻ em được sàng lọc 5 loại bệnh là 10 trẻ. Tuyên truyền về lợi ích của khám sàng lọc trước sinh được 13 trường hợp trong ngày tiêm phòng uốn ván, Cập nhật phương tiện tránh thai mới được 13 trường hợp. Tuyên truyền 03 cặp vợ chồng về lợi ích của khám sức khỏe tiền hôn nhân. Cập nhật thông tin biến động dân số sinh, chết, đi, đến vào phần mềm dân số. Đi cơ sở thăm hộ gia đình.

- Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em:

+ Số trẻ em SDD cân nặng/ tổng số TE:  $45/983 = 4,58\%$

+ Số trẻ em SDD chiều cao/ tổng số TE:  $50/983 = 5,09\%$

#### **V. Công tác Tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư, cải cách hành chính.**

- Tiếp nhận 282 hồ sơ đã giải quyết 282, trong đó: trước hạn 282 hồ sơ, tỉ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn và trước hạn đạt 100%, hồ sơ mức độ 3,4 = 282 hồ sơ.

- Đăng ký khai sinh cho 19 trường hợp (đăng ký mới: 15 trường hợp, đăng ký lại: 04 trường hợp); kết hôn cho: 09 trường hợp; khai tử :02 trường hợp ; xác nhận tình trạng hôn nhân: 41 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính: 195 trường hợp; chứng thực chữ ký: 13 trường hợp.

- Tiếp nhận, giải quyết đơn thư: Trong tháng 7 năm 2024 phường Hà Khẩu là 4 lượt: 7 người = 7 vụ việc; (công dân không có đơn) không có đoàn đông người, không có vụ việc phát sinh mới. Tiếp đột xuất của Chủ tịch UBND phường: không có công dân.

- Kết quả tiếp nhận và giải quyết đơn tháng 7 đơn kiến nghị và phản ánh: số đơn thư tiếp nhận là 2 đơn ; đang giải quyết 02 đơn.

- Cải cách hành chính: Theo QĐ số 74/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 lĩnh vực VHHTT Sửa đổi bổ sung - Cấp xã thêm: 02 TTHCC-> lĩnh vực gia đình tổng TTHC cấp xã là 125.

#### **VI. Công tác An ninh - Quốc phòng.**

##### **\* Công tác Quân sự:**

- Chi trả phụ cấp quý II/2024 cho lực lượng sĩ quan dự bị trong biên chế.

- Hoàn thiện 01 hồ sơ cho quân nhân dự bị hạng 1 đi đào tạo sĩ quan dự bị năm 2024.

- Bảo quản VKTB và làm tốt các công tác chuẩn bị cho ban chỉ huy quân sự thành phố kiểm tra, kiểm kê VKTB thời điểm 01/07/2024.

- Triển khai kế hoạch cho công tác bồi dưỡng kiến thức an ninh quốc phòng cho đối tượng 4.

- Huy động lực lượng tham gia diễn tập cứu nạn, cứu hộ và phòng cháy chữa cháy tại chung cư Sunrise Hùng Thắng.

- Phối hợp cùng các lực lượng làm công tác VSMT trên địa bàn phường.

##### **\* Công tác An ninh.**

- Thực hiện quản lý người nước ngoài, đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội. Thực hiện tuần tra, kiểm soát, đặc biệt vào thời điểm ban đêm, các giờ cao điểm để chủ động phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, bảo đảm an ninh, trật tự. Đến thời điểm hiện tại chưa phát hiện vấn đề gì phức tạp về an ninh và TTXH.

- Tăng cường các hoạt động tuần tra canh gác và xây dựng phương án đảm bảo An ninh trật tự, ATXH trong các sự kiện chính trị, xã hội diễn ra trên địa bàn,

- Tham mưu văn bản đảm bảo ANTT cho cấp ủy, chính quyền địa phương.
- Xây dựng văn bản Đảng, chuyên môn của Công an phường, xã triển khai các chỉ đạo của Công an thành phố, Thành ủy, Đảng ủy, UBND phường, xã.

**\* Công tác đảm bảo an ninh chính trị:**

- *Công tác quản lý người nước ngoài (NNN)*: Trong tháng có 135 lượt NNN đến địa bàn tạm trú, tham quan du lịch. Qua năm tình hình: Không phát hiện vấn đề gì đáng chú ý, đã khai báo tạm trú qua cổng điện tử của Xuất nhập cảnh.

- *Tình hình, công tác đảm bảo an ninh nông thôn - đô thị*:

+ Thường xuyên nắm tình hình, nắm di biến động của các đối tượng chính trị, các đầu đơn khiếu kiện trên địa bàn phường.

+ Nắm tình hình thắc mắc, khiếu kiện của các hộ dân liên quan đến các dự án trên địa bàn phường phục vụ công tác cưỡng chế giải phóng mặt bằng theo quyết định của UBND thành phố.

- *Tình hình, công tác bảo đảm an ninh tôn giáo, dân tộc*.

- Phối hợp với Đội An ninh CATP nắm tình hình hoạt động tôn giáo.

- Tình hình tôn giáo: Quản lý, kiểm tra các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng không phát hiện các vấn đề gì đáng chú ý.

**\* Công tác đảm bảo TTATXH:**

Trong tháng xảy ra 03 vụ việc.

**\* Kết quả xử lý VPHC về TTATXH.**

- Không có vụ việc gì xử lý VPHC về TTATXH.

**\* Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về ma túy, tai nạn và công tác đảm bảo TTATGT.**

- Duy trì đảm bảo TTATGT, phòng ngừa ùn tắc giao thông trên các tuyến đường Chợ Hà Khẩu, ngã tư Hà Khẩu và các cổng trường học vào các giờ cao điểm.

- Công tác đảm bảo trật tự, ATGT: Tăng cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

**\* Công tác QLHC về TTXH:**

- Tăng cường công tác rà soát làm sạch, sống DLDC.

- Tiếp nhận giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính:

- Đăng ký thường trú: 136 hồ sơ (Đã trả kết quả 19 hồ sơ).

- Xác nhận cư trú: 69 hồ sơ (Đã trả kết quả 69 hồ sơ)

- Đăng ký tạm trú: 44 hồ sơ (Đã trả kết quả 44 hồ sơ)

- Gia hạn tạm trú 01 hồ sơ ( đã trả kết quả 01 hồ sơ)

- Điều chỉnh dữ liệu thường trú: 03 hồ sơ ( đã trả kết quả 03 hồ sơ).

- Kết quả thực hiện NQ 78 của Đảng ủy Công an TP

**\* Công tác PCCC, CNCH.**

- Trong tháng kiểm tra 40 cơ sở kinh doanh sản xuất kết hợp nhà ở

- Không xảy ra vụ việc gì về cháy nổ.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy: Thực hiện Công văn số 811/UBND - CATP (PC) ngày 25/01/2024 của UBND Thành phố Hạ Long về việc tăng cường đảm bảo an toàn PCCC, CNCH; Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc phạm vi quản lý, khu dân cư, hộ gia đình theo quy định.

- Chủ động xây dựng phương án bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong mùa hanh khô, Lễ hội, sự kiện tập trung đông người.
- Duy trì thực hiện nghiêm túc công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; đến thời điểm hiện tại trên địa bàn an toàn về công tác PCCC.
- Đặc biệt là đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC đối với siêu thị, cửa hàng bách hóa, tạp hóa, tiện ích, cơ sở kinh doanh hàng hóa, chất dễ cháy, nổ, cơ sở kinh doanh dịch vụ, kho hàng hóa, các địa điểm, sự kiện tập trung đông người.
- Thực hiện nghiêm túc công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.
- Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn an toàn về công tác PCCC.

## **PHẦN II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 08 NĂM 2024.**

1. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai công tác thu ngân sách năm 2024 nhằm đạt mục tiêu đề ra theo chỉ tiêu Thành phố giao cho phường.
2. Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương.
  - Thực hiện kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ Văn hóa, Du lịch, Thông tin truyền thông trên địa bàn phường Hà Khẩu năm 2024.
  - Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân trên địa bàn tích cực thực hiện dịch vụ công trực tuyến, tăng cường giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo quy định của Chính phủ tại các Nghị định số 45/2020/NĐ-CP; số 107/2021/NĐ-CP và số 42/2022/NĐ-CP một cách thực chất, hiệu quả.
3. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng nếp sống văn hóa đối với các cán bộ, công chức, người lao động. Tăng cường kiểm tra các hoạt động du lịch, văn hóa, dịch vụ văn hóa, quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật, karaoke, vũ trường, các hoạt động vui chơi có thưởng, trò chơi điện tử trực tuyến. Tổ chức tháo dỡ băng rôn, banner, pano quảng cáo hết hạn, không giấy phép, treo không đúng quy định, làm mất mỹ quan đô thị.
  - Duy trì chế độ trực tiếp dân, giải quyết các công việc thường xuyên và sẵn sàng hoàn thành các nhiệm vụ đột xuất cấp trên giao.
  - Tập trung hoàn thiện các chế độ cho các đối tượng thuộc các chế độ: 62, 49 theo Quyết định của Thủ tướng chính phủ.
  - Tham mưu Hội đồng giáo dục quốc phòng an ninh phường mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh năm 2024.
  - Tham mưu cho Đảng ủy, chính quyền địa phương nắm chắc tình hình người nước ngoài lưu trú làm việc trên địa bàn, tình hình hoạt động tôn giáo tại 03 chùa, Giáo xứ Hà Khẩu, 2 điểm nhóm sinh hoạt Tin lành; nắm chắc tình hình đơn thư kiến nghị của nhân dân về vấn đề đền bù GPMB.
  - Kiểm danh, kiểm diện các lượt đối tượng quản lý.

- Phân công CBCS thực hiện việc chỉnh sửa, cập nhật thông tin vào hệ thống dữ liệu dân cư quốc gia. Cập nhật phân hệ An sinh Xã Hội.

- Phối hợp Đội CSGT duy trì, đảm bảo TTATGT, phòng ngừa tai nạn, ùn tắc giao thông tại khu vực ngã tư Hà Khẩu vào các giờ cao điểm.

- Huy động lực lượng BVDP, bảo vệ cơ quan doanh nghiệp tổ chức tuần tra đêm tại các địa bàn phức tạp để phòng ngừa tội phạm.

- Thực hiện nghiêm túc điều lệnh CAND, chế độ thông tin, báo cáo.

5. Tiếp tục duy trì, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của ban Thường vụ Thành ủy. Công tác Quản lý đô thị, Tài nguyên-Môi trường, Giải phóng mặt bằng, Đầu tư xây dựng, Phòng chống thiên tai:

a) Công tác Quản lý đô thị:

- Quản lý quy hoạch:

- + Tổ chức công bố, công khai đối thông báo thu hồi đất đối với Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Tuyến đường kết nối từ đường An Tiêm qua khu công nghiệp Việt Hưng đến ngã tư Vạn Yên, thành phố Hạ Long.

- Trật tự xây dựng:

Hướng dẫn các trường hợp có nhu cầu xây dựng nhà ở.

- + Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về quy hoạch, xây dựng đối với các chủ đầu tư xây dựng.

- Trật tự đô thị:

- + Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý những trường hợp lấn, chiếm lòng lề đường, cổng trường, Chợ, các tuyến đường chính trên địa bàn phường.

b) Công tác Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường:

- Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ:

- + Hộ gia đình, cá nhân: Hoàn thiện giải quyết hồ sơ cấp GCNQSDĐ gửi Văn phòng ĐKQSDĐ trình cơ quan thẩm định.

- Quản lý môi trường, dịch vụ công ích:

- + Vệ sinh môi trường:

- + Thường xuyên cùng đội trật tự phường Hà khẩu kiểm tra, nhắc nhở nhân dân bỏ rác thải sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định trên trục đường trên địa bàn phường.

- + Kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm trong công tác VSMT.

- + Hoạt động thu gom rác thải sinh hoạt: Hàng tháng rà soát khối lượng cần thu gom rác thải sinh hoạt, phế thải xây dựng .

- + Phong trào chủ nhật xanh: Triển khai hàng tuần trên địa bàn 9 khu phố.

c) Công tác Giải phóng mặt bằng: xác minh nguồn gốc SDD.

d) Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:

- Công trình do phường làm chủ đầu tư:

- + Hoàn thiện 08 công trình, dự án theo nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 30/12/2020 của Ban thường vụ thành ủy bao gồm: (1) Cải tạo, nâng cấp tuyến



đường giao thông tổ 51, khu 5, phường Hà Khẩu; (2) Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông từ tổ 52 sang tổ 55, khu 5, phường Hà Khẩu; (3) Cải tạo, nâng cấp tuyến đường giao thông tổ 67, khu 8, phường Hà Khẩu; (4) Cải tạo tuyến đường từ Tiểu đoàn 184 đến tổ 5, khu 1, phường Hà Khẩu và 04 công trình nhà văn hóa các khu phố 2, 3, 5, 6. Đến nay, 03 công trình (1), (2), (3) đang triển khai thi công ước tính đạt 30% khối lượng công trình. 04 công trình nhà văn hóa khu 2, 3, 5, 6 đã hoàn thiện lựa chọn nhà thầu xây lắp và động thổ khởi công công trình. Công trình Cải tạo tuyến đường từ Tiểu đoàn 184 đến tổ 5, khu 1, phường Hà Khẩu đã hoàn thiện phê duyệt báo cáo Kinh tế kỹ thuật đang đề nghị thành phố bố trí vốn để đầu tư, xây dựng.

đ) Công tác phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn:

+ Thường xuyên kiểm tra các điểm có nguy cơ sạt lở và báo cáo UBND thành phố để có biện pháp xử lý kịp.

- Chỉ đạo Đội trật tự đô thị quản lý chống lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; phòng chống cháy rừng, phòng chống khai thác, vận chuyển khoáng sản và san gạt, vận chuyển đất, đá, cát, trái phép.- Đảm bảo trật tự, vệ sinh môi trường dọc trên các tuyến phố;

6. Làm tốt công tác An toàn vệ sinh thực phẩm.

7. Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 30/12/2020 của Ban thường vụ thành ủy.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thực hiện theo Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 30/12/2020 của Ban thường vụ thành ủy, trong đó bám sát mục tiêu: Nhanh chóng, chất lượng, tiết kiệm, tuân thủ đúng theo các quy định của pháp luật.

- Quản lý tốt công tác trật tự xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện các dự án theo nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 30/12/2020 của Ban thường vụ thành ủy.

8. Thực hiện tốt công tác chăm lo cho người có công, người yếu thế, thực hiện tiếp công dân theo đúng quy định, chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố.

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em, sinh hoạt nhằm tạo cơ hội để trẻ em được bày tỏ ý kiến, quan điểm của mình về các vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Tổ chức các sân chơi, hội thi, hoạt động định hướng giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi.

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục về 77 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). Tham gia Chương trình “Thắp nến tri ân” các anh hùng liệt sỹ tại các đài tưởng niệm vào tối 26/7/2024.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em là con thương binh, con liệt sỹ, con bệnh binh, trẻ em nhiễm chất độc da cam, đồng thời tổ chức cho thanh, thiếu nhi, học sinh, sinh viên tham gia hoạt động tình nguyện giúp đỡ các gia đình có công với cách mạng, gia đình cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

- Ra quân dọn vệ sinh các nhà bia, đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ tổ chức cho thiếu nhi tham gia chương trình thắp nến tri ân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội tháng 07 và phương hướng nhiệm vụ tháng 08 năm 2024 của UBND phường Hà Khẩu./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP Hạ Long (B/cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- TT UBND phường;
- Lưu:VP./.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Cường**